https://cloud.scfp.adv.br/s/Dg25Ssy23WHr6Lr ). 

​ ​ Quinto - A nova lei prevê benefícios especiais para as empresas de 

pequeno porte, como art. 10, §4. E a mesma lei (art. 6) define como “empresas de 

pequeno porte” as pessoas jurídicas com receita bruta anual de até R$ 4.800.000,00 

(quatro milhões e oitocentos mil), independentemente de serem sociedades empresárias 

(LTDAs) ou não. Portanto, entendemos que aí estão incluídas as pessoas jurídicas não 

empresariais, desde que com limitada receita bruta, como associações sem fins 

lucrativos. 

​ ​ Para o que for preciso, estamos à disposição.